[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_20_» __07__2018г. №_1009__
село Кабанск
О внесении изменений в муниципальную

программу «Профилактика правонарушений на

территории МО «Кабанский район» Республики

Бурятия на 2017 – 2019 годы», утвержденную
Постановлением Администрации

МО «Кабанский район» № 1347 от 29.12.2016 года
       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Постановления Администрации МО «Кабанский район» от 04.10.2017 г. №1367 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, Администрация МО «Кабанский район»,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в паспорт программы «объемы и источник финансирования» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Приложение 2 к Постановлению Администрации МО «Кабанский район» от 29.12.2016 года №1347 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушения на территории МО «Кабанский район» Республики Бурятия на 2017 – 2019 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» (Д.С. Швецов).

И.о. Руководителя Администрации
МО «Кабанский район»                                                                      Д.С. Швецов
________________________________________________________________

Проект постановления подготовлен отделом инвестиций экономики и туризма
Приложение 1 к Постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

от 20.07.2018 г.  № 1009
Объемы и источники финансирования:
	Объемы  и источники финансирования
	(тыс. рублей)

	ВСЕГО:
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	из  бюджета МО «Кабанский район»
	200,1
	200,1*
	83,7
	0

	Из республиканского бюджета
	1598,5
	1598,5
	1672,1
	0

	ИТОГО
	1798,6
	1798,6
	1755,8
	0

Изложить в новой редакции
	Объемы  и источники финансирования
	(тыс. рублей)

	ВСЕГО:
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	из  бюджета МО «Кабанский район»
	533,8*
	200,1*
	333,7
	0

	Из республиканского бюджета
	3272,6
	1598,5
	1672,1
	0

	ИТОГО
	3804,4
	1798,6
	2005,8
	0

Приложение 2 к Постановлению

Администрации МО «Кабанский район»

От 20.07.2018 г.  № 1009
Основные мероприятия программы «Профилактика правонарушений на территории МО «Кабанский район» Республики Бурятия на 2017 – 2019 годы»
8.      ОСНОВНЫЕ ПРОГРАМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат
	Финансовые затраты, тыс.руб.

	ВСЕГО
	2017
	2018
	2019

	1

	2

	3

	4

	5

	6
	7
	8
	9
	10

	Местный+

Республиканский
	Местный

	Республиканский

	Местный

	Республиканский
	Местный
	Республиканский

	8.1 Профилактика беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	8.1.1
	Продолжение работы по устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	центр социальной помощи семье и детям

(по согласованию)
	2017-2019
	социальная защита детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.2
	Совместно с иными органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетними проведение систематических рейдов по выявлению беспризорных, безнадзорных и других несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении
	ОМВД  России по Кабанскому району

(по согласованию)
	2017-2019
	Своевременное выявление детей и подростков, находящихся в социально-опасном положении
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.3
	Оказание практической помощи несовершеннолетним, вернувшимся из воспитательных колоний в получении документов удостоверяющих личность.

	ФБУ МРУИИ № 6, ОМВД России по Кабанскому пайону

(по согласованию)

ОДНиЗП Администрация МО «Кабанский район»
	2017-2019
	Своевременное получение документов, постпенитенциарная адаптация несовершеннолетних
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.4
	Изготовление и распространение памяток, плакатов, буклетов, информационных стендов содержащих профилактическую информацию по экстремизму, терроризму административной уголовной ответственности, а также информацию об участковом  в учебных учреждениях.
	Администрация МО «Кабанский район»,Районное Управление Образования (РУО), ОМВД  России по Кабанскому району

 (по согласованию)
	2017-2019
	снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними

	202,4
	0
	28,4
	52,4
	121,6
	0
	0

	8.1.5
	Проведение правовой пропаганды среди школьников и родительской общественности (лекции, беседы, классные часы, родительские собрания)

	Районное Управление Образования (РУО),

ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)
	2017-2019
	снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.6
	Продолжение работы «института наставничества» в общеобразовательных учреждениях с закреплением за каждым подростком, находящимся в трудной жизненной ситуации персонального наставника
	МКУ Районное Управление Образования (РУО),

ОМВД России по Кабанскому району

 (по согласованию)

	2017-2019
	снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.7
	Осуществление культурно-массовых выездов с несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации на экскурсии, спортивные мероприятия, в воспитательную колонию.

	Администрация МО «Кабанский район», ОДНиЗП

(по согласованию),

МРУИИ (по согласованию)

МКУ Районное Управление Образования (РУО).
	2017-2019
	снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.8
	Оказание материальной помощи малообеспеченным семьям в рамках благотворительных акций «Пульс добрых сердец», «Поможем детям собраться в школу», «Мы за здоровый образ жизни», приобретение подарков, призов

	Администрация МО «Кабанский район», ПДН (по согласованию),

МКУ Районное Управление Образования (РУО).
	2017-2019

	снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними оказавшимися в трудной жизненной ситуации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1.9
	Организация профильного палаточного лагеря «Искра» для детей состоящих на профилактическом учете.

	Администрация МО «Кабанский район», ПДН

(по согласованию),

МКУ Районное Управление Образования (РУО).

	2017-2019
	снижение количества преступлений

и правонарушений, совершенных несовершеннолетним

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.2. Профилактика бродяжничества и социальная реабилитация лиц без определенного места жительства,

рода занятий и средств к существованию

	8.2.1
	Обеспечение обмена информацией между ФБУ МРУИИ № 6, УФМС и ОВД о прибытии граждан, освобожденных из мест лишения свободы, с целью своевременной постановки их на учёт и контроля за ресоциализацией данных лиц.
	ОМВД России по Кабанскому району (по согласованию) УФМС (по согласованию) ФБУ МРУИИ №6 (по согласованию)

Администрация МО «Кабанский район»
	2017-2019
	своевременная организация профилактической работы в отношении лиц,освободившихся из мест лишения свободы

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.2.2
	Оказание помощи гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, а также осуждённым к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, не имеющим средств к существованию в получении документов, удостоверяющих личность
	ОМВД России по Кабанскому району

 (по согласованию)

УВМ (по согласованию)

Администрация МО «Кабанский район»

	2017-2019
	Своевременное получение документов и постпенитенциарная адаптация граждан

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.2.3
	Оказание помощи гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, а также осуждённым к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в трудоустройстве.

	СЗН

(по согласованию)

ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)

Главы поселений

(по согласованию)
	2017-2019
	Адаптация граждан, освободившихся из мест лишения свободы к условиям современной жизни, сокращение количества преступлений, совершаемых лицами ранее судимыми
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.3. Профилактика алкоголизма и наркомании

	8.3.1
	Организация работы по комплексному обследованию территорий района на предмет установления их засорённости дикорастущей коноплёй

	УФСКН   (по согласованию)

ОМВД России по Кабанскому району (по согласованию)

Администрация

МО «Кабанский район»
	2017-

2019
	Выявление очагов произрастания дикорастущей конопли и принятие мер к их уничтожению
	4,955
	0
	0
	4,955
	0
	0
	0

	8.3.2
	Организация анонимного лечения лиц, страдающих алкогольной и наркотической зависимостью

	ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», УФСКН (по согласованию)

ОМВД России по Кабанскому району; Администрация

МО «Кабанский район»
	2017-

2019
	Реабилитация лиц, систематически употребляющих наркотические вещества, алкоголь

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.3.3
	Обеспечение образовательных учреждений района методической литературой и видеоматериалами по профилактике наркомании.
	МКУ «Районное управление образования» (РУО), Администрации МО«Кабанский район»
	2017-

2019
	Профилактика наркомании учащихся
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.3.4
	Организация проверок исполнения законодательства при обороте спиртосодержащей продукции.

	Администрация

МО «Кабанский район»,ОМВД России по Кабанскому району (по согласованию)

Роспотребнадзор

(по согласованию), МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-

2019
	Организация контроля в сфере оборота спиртосодержащей продукции
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.3.5
	Изготовление и распространение памяток, плакатов, буклетов, баннеров содержащих профилактическую информацию.

	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД  России по Кабанскому р-ну (по согласованию),

ФКУ УИН УФСИН России по Республике Бурятия

(по согласованию).
	2017-2019

	Повышение уровня правосознания, снижение количества преступлений и правонарушений

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4. Профилактика экстремизма и терроризма

	     8.4.1
	Организация работы по возмездному изъятию из незаконного оборота оружия и его основных частей, боеприпасов.

	ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)

	2017-2019

	Снижение количества преступлений с применением огнестрельного оружия, а также предупреждения преступлений террористической направленности
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4.2
	Привлечение религиозных концессий к пропаганде толерантности, законопослушания, здорового образа жизни.

	Администрация МО «Кабанский район»

ОМВД России по

Кабанскому району

 (по согласованию)
	2017-2019
	Участие религиозных объединений в работе по профилактике экстремизма

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4.3
	Установка видеонаблюдения на территории общеобразовательных организаций: приобретение и монтаж камер видеонаблюдения. в МАОУ

«Кабанская СОШ», МАОУ Селенгинская СОШ №2, МАОУ «Шигаевская СОШ», МАОУ «Посольская СОШ», МАДОУ «Детский сад обще развивающего вида с приоритетным осуществлением одного или нескольких направлений развития воспитанников «Успех» с.Кабанск»; МАДОУ Детский сад комбинированного вида №15 с.Кабанск; МАДОУ д/с «Теремок» п.Селенгинск
МАОУ «Байкало-Кударинская СОШ»

МАОУ «Красно-Ярская СОШ»

МАОУ «Колесовская СОШ»

МАОУ «Сухинская СОШ»

МАОУ «Нюкская основная общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Котова И.М.»

МАОУ «Оймурская СОШ»

МАОУ «Шергинская СОШ»

МАОУ «Большереченская СОШ»

МАДОУ д/с комбинированного вида «Родничок» с. Выдрино
	Администрация МО «Кабанский район»

ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию),
Районное Управление Образования (РУО).
	2017-2019

	Повышение антитеррористической защищённости данных объектов, обеспечение безопасности образовательных учреждений в целях профилактики и предотвращения актов терроризма и экстремизма

	1806,875

	152,0

	555,

375

	100,0

	999,5

	0

	0

	8.4.4
	Регулярное рассмотрение на заседаниях АТК и в ходе рабочий встреч вопросов о совершенствовании взаимодействия органов местного самоуправления и правоохранительных органов по профилактике террористических проявлений.
	Администрация

МО «Кабанский район»

ОМВД России

по Кабанскому району

 (по согласованию)

УФСБ (по согласованию)
	2017-2019
	Повышение антитеррористической защищенности проводимых мероприятий

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4.5
	Усиление контроля санитарно-гигиенического и противо эпидемиологического состояния водозаборов.

	Роспотребнадзор

(по согласованию)

ГБУЗ «Кабанская ЦРБ»

(по согласованию) ОМВД России по Кабанскому р-ну

(по согласованию)
	2017-2019
	Повышение антитеррористической устойчивости объектов жизнеобеспечения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.4.6
	Проведение во всех учебных заведениях района занятий по вопросам выявления признаков подготовки террористических акций и по правилам поведения при угрозе к совершению терроризма с последующей практической отработкой полученных знаний.

	УФСБ

(по согласованию)

ОМВД России

по Кабанскому району

(по согласованию)
	2017-2019
	Повышение антитеррористической безопасности объектов образования , предотвращение актов терроризма, незаконных проникновений на объекты
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	8.4.7
	Приобретение материально-технических устройства: многофункциональные печатные устройства в целях профилактики экстремизма, терроризма.

Изготовление и распространение памяток, плакатов, буклетов, баннеров, содержащих профилактическую информацию по экстремизму, терроризму.

	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД  России по Кабанскому р-ну

 (по согласованию), ФКУ УИН УФСИН России по Республике Бурятия

(по согласованию),

МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019
	Повышение уровня правосознания, снижение количества преступлений и правонарушений.

	34
	17,8
	16,2
	0
	0
	0
	0

	8.5 Профилактика преступлений и иных правонарушений в общественных местах

	8.5.1
	Изготовление и распространение памяток, плакатов, буклетов, баннеров содержащих профилактическую информацию.

	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД  России по Кабанскому району (по согласованию),

ФКУ УИН УФСИН России по Республике Бурятия (по согласованию), МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019
	Повышение уровня правосознания, снижение количества преступлений и правонарушений
	13,5
	0
	0
	13,5
	0
	0
	0

	8.5.2
	Внедрение, развитие и эксплуатация аппаратно-програмного комплекса технических средств «Безопасный город» с установкой в местах массового пребывания граждан видеокамер наблюдений с выводом на дежурную часть ОВД, а также средств позиционирования (оповещения), установка кнопок экстренной связи «Гражданин-полиция» автоматизированной системы фото, видеофиксации нарушений правил дорожного движения. Приобретение: резервного источника электроснабжения, блока питания для радиостанции, телевизор для установления видеонаблюдения, фотоловушки.
	ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)

Главы поселений

(по согласованию),

Администрация МО «Кабанский район», МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019

	Снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных на улицах и других общественных местах
	707,335
	0
	432,99
	53,345
	221
	0
	0

	8.5.3
	Оборудование стационарных  постов полиции в наиболее напряжённых общественных местах, курортных зонах района  специальным оборудованием и техническими средствами.

	Администрация МО «Кабанский район»,

ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию).
	2017-2019

	Повышение эффективности работы по профилактике правонарушений в общественных местах со сложной криминогенной обстановкой
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.5.4
	Материальное стимулирование граждан, казачества, членов общественных формирований правоохранительных направленности, принимающих активное участие в охране общественного порядка, проведении культурно-массовых мероприятий. Приобретение форменной одежды для членов ДНД, офисной бумаги, ГСМ.
	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД России по Кабанскому району (по согл-нию), главы поселений, МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019
	Привлечение граждан к участию в охране общественного порядка
	5,535
	0
	5,535
	0
	0
	0
	0

	8.5.5
	Проведение совместных рейдов  по охране и обеспечению общественного порядка, в том числе при культурно-массовых мероприятиях.

	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД России по Кабанскому району, МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений
	2017-2019
	Снижение количества преступлении и правонарушении в общественных местах.

	0
	0

	0

	0

	0

	0
	0

	8.5.6
	Приобретение материально-технических устройств для обеспечения общественной безопасности и предупреждения преступлений.

Приобретение носимых видео регистраторов, ограждение для организации массовых мероприятий.

	Администрация МО «Кабанский район» и ОМВД России по Кабанскому району, МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019
	Снижение количества преступлении и правонарушении в общественных местах.

	111,75
	0
	0
	49,5
	62,250
	0
	0

	8.6.Повышение безопасности дорожного движения, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	8.6.1
	Приобретение призов для участников конкурсов по тематике «Безопасность дорожного движения».

Профилактика детского травматизма: приобретение городка по ПДД.
	ОГИБДД  ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)

Администрация МО «Кабанский район», МКУ Районное Управление Образования (РУО).
	2017-2019
	Снижение количества ДТП с участием детей
	495,9
	0
	465,9
	30
	0
	0
	0

	8.6.2
	Изготовление социальной рекламы на тему «Безопасность дорожного движения»: установка баннеров.

375 км федеральной трассы,

183 км федеральной трассы,

Федеральная трасса 383км односторонний банер3*6; 2шт.
Федеральная трасса 363км односторонний банер3*6; 2 шт.

Трасса Тресково-Шергино 1*1,5; 6шт.

	ОГИБДД ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию), РУО,

Администрация МО «Кабанский район».
	2017-2019
	Снижение аварийности на дорогах района
	37,05
	0
	16,8
	0
	20,250
	0
	0

	8.6.3
	Приобретение материально-технических устройств для обеспечения общественной безопасности, дорожного движения и предупреждения преступлений:

фотоаппарат, многофункциональные печатные устройства, анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе в комплекте с принтером, планшеты, дорожная рейка.
	ОГИБДД ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию),

Администрация

МО «Кабанский район».
	2017-2019

	Предупреждение и раскрытие преступлений

	306,8

	0
	77,3
	0
	229,5
	0
	0

	8.6.4
	Приобретение светоотражающих элементов одежды для детей
	ОГИБДД  ОМВД России по Кабанскому району

(по согласованию)

Администрация МО «Кабанский район», МКУ Районное Управление Образования (РУО).
	2017-2019
	Снижение количества ДТП с участием детей
	18
	0
	0
	0
	18
	0
	0

	8.7. Реализация вопросов местного значения по обеспечению безопасности людей на водных  объектах, охране их жизни и здоровья.

	8.7.1
	Приобретение горюче-смазочных материалов для проведения рейдовых мероприятий по охране общественного порядка и при проведений массовых мероприятий.

Приобретение ГСМ для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных  объектах, охране их жизни и здоровья.

	Администрация МО «Кабанский район», ОМВД России по Кабанскому району (по согласованию),

МБУ «ЦХТО» Администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений.
	2017-2019

	Обеспечение общественного правопорядка и стабилизация социальной обстановки, обеспечение  безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
	60,3
	30,3
	0
	30
	0
	0
	0

	ИТОГО:

* при условии софинансирования из республиканского бюджета
	3804,4
	200,1*
	1598,5
	333,7
	1672,1
	0
	0